
CULTURA
 SERVIZI EDUCATIVI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 403 del 16/06/2020

Oggetto: AVVIO DEL PROCEDIMENTO RELATIVO ALL'INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DEI 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO PRESSO LA SCUOLA DANTE 
-IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2019 che approva il Bilancio di previsione 
2020/2022 e smi;

. la deliberazione G.C. n. 6 del 10.1.2020 avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (PEG) – piano della performance triennio 2020/2022” e smi;

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

· il Regolamento di contabilità;

Richiamata la Deliberazione G.C. n. 75 del 12.06.2020 con la quale è stato approvato il progetto 
di  fattibilità  tecnico-economica  per  la  realizzazione  dei  lavori  di  messa  in  sicurezza  ed 
adeguamento presso la Scuola Primaria Dante dell’importo di Euro 190.000,00 così distinte: 

A) IMPORTO LAVORI                                                                                  

• Sostituzione copertura della porzione centrale dell’edificio                         € 105.100,00 

• Rimozione serbatoio del gasolio e generatore di calore                             €     7.500,00 

• Consolidamento fondazionale di un pilastro                                                €     3.400,00 

• Adeguamento impianto elettrico                                                                  €     2.500,00 

• Miglioramento infrastrutturazionale digitale della scuola                             €     6.000,00 

• Oneri della sicurezza                                                                                    €               9.500,00 

Importo totale opere                                                                                                 € 134.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

• Imprevisti ed eventuali lavori in economia (max 10%)                                €     9.054,00 

• IVA 22%                                                                                                        €   29.480,00 

• Progettazione, direzione lavori, coordinamento 

• Sicurezza (inclusi oneri previdenziali 4%)                                                   €     7.800,00

• Indagini e prospezioni geologiche per il consolidamento                            €     1.500,00 

Determ. n. 403 del 16/06/2020 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



• Misurazione fessurazioni dopo consolidamento (1 anno)                           €     2.000,00 

• Iva sulle voci precedenti (22%)                                                                    €     2.486,00 

• Incentivo pubblica amministrazione (2%)                                                    €     2.680,00 

• Spese per pubblicità e notifiche - ANAC                                                     €               1.000,00 

Totale somme a disposizione                                                                                   €   56.000,00

C) IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO                                                             € 190.000,00

Considerato, che l’intervento in oggetto è inserito nel piano triennale opere pubbliche – annualità 
2020 e rientra tra le opere finanziate da Regione Lombardia ai sensi della Legge Regionale n° 9 
del 4.5.2020 “Interventi per la ripresa economica”; 

Considerato che secondo le indicazioni regionali occorre iniziare i lavori entro il 30.10.2020, e 
pertanto occorre avviare fin da subito il procedimento per addivenire al più presto alla realizzazione 
dell’opera e impegnare la spesa necessaria dell’importo complessivo di Euro 190.000,00;  

Richiamato il  provvedimento  Sindacale  n.  66/2019  con  il  quale  vengono  attribuite  al  Geom. 
Giorgio Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai 
servizi educativi, culturali e sportivi, cimiteriali e manutentivi;

DETERMINA

1.Di approvare integralmente la premessa;

2.Di  accertare  l’entrata  di  Euro  190.000,00  al  capitolo  43102041943  del  Bilancio  2020, 
finanziamento di Regione Lombardia ai sensi della Legge Regionale n° 9 del 4.5.2020 “Interventi 
per la ripresa economica ;

3.Di impegnare la somma di Euro 190.000,00 al capitolo 204020139307 codice 2020109003 del 
Bilancio  di  previsione 2020 provvederà il  Responsabile  del  Settore  Manutenzioni,  Istruzione e 
Cultura;

4.  Di  dare  atto  che  il  RUP  –  Responsabile  Unico  per  il  Procedimento  –  è  il  sottoscritto 
Responsabile Edilizia Scolastica del Comune di Tradate;

5. di dare seguito a tutti gli adempimenti necessari per addivenire alla realizzazione dell’opera e 
all’affidamento lavori entro il 30.10.2020, per non perdere i contributi Regionali di cui trattasi; 

6.  Di precisare che la spesa conseguente il  presente atto è prevista nello Schema di Bilancio 
2020/2022;

7. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2020; 

8. Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica , ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 
TUEL;

9. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

10. Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 403 del 16/06/2020 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1485 / 2020

Esercizio 2020

E 43102041943 / 0 270 / 2020 Accertamento 190.000,00 *AVVIO DEL PROCEDIMENTO RELATIVO
ALL'INTERVENTO DI REALIZZAZIONE -IMP

S 204020139307 / 0 919 / 2020 147 / 2020 Sub-Impegno 190.000,00 GARA: INTERVENTO DI REALIZZAZIONE
DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED
ADEGUAMENTO PRESSO LA SCUOLA
DANTE -

copia informatica per consultazione



Determina N. 403 del 16/06/2020

  SERVIZI EDUCATIVI 

Proposta n° 1485/2020

Oggetto:  AVVIO DEL PROCEDIMENTO RELATIVO ALL'INTERVENTO DI 
REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO 
PRESSO LA SCUOLA DANTE -IMPEGNO DI SPESA . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 16/06/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


